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Geografia 
Superficie: 314.917 km2 

 Superficie terra:  314.161 km2 
Superficie acqua:  757 km2 

Latitudine: da 31°20'N a 37°N 

Longitudine: da 103°O a 109°3'O 

Altitudine max: 4.011 m s.l.m. 

Altitudine mi: 866 m s.l.m 

Fuso orario: Mountain: UTC-7/-6 

Stemma: 

  

 
Infrastrutture 
Aeroporti pubblici: 10, i principali sono: 

-Albuquerque Airport 

-Santa Fe Regional Airport 

-Roswelll International Air Center 

-Lea County Regional 

-Clovis Municipal Airport 

-Cavern City Air Terminal 

Autostrade Interstatali primarie: 59,927 miglia autostradali (fonte: U.S. 
Bureau of Transportation Statistics) 
Rete ferroviaria: 1,879 miglia (Fonte: 
https://infrastructurereportcard.org/state-item/new-mexico/) 
 

 

Popolazione 
Popolazione: 2,115,877 (2021) 
Età media: 38,2 anni (2022, datacommons.org) 
Popolazione nata all’estero: 27% (aprile 2020) 
Principali città nella contea e circostanti:  

Capitale: Santa Fe (91,417); Albuquerque (568,301); 
Las Cruces (114,139); Rio Rancho (107,350);  
fonte: worldpopulationreview.com 

 

Economia 
Pil: 123,818 miliardi USD (3° trim. 2022, fonte: bea.gov , dollari correnti) 
Reddito pro capite medio: 50,3 USD (2021, fonte: bea.gov) 
Tasso di povertà: 18.4% (2021, fonte: Statista) 
Tasso di disoccupazione: 4.8% (Dicembre 2022, fonte Ibisworld.com) 
Tasso d’inflazione: 5.69% (2021, fonte: Statista) 
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Profilo Economico 

Il New Mexico è uno stato federato del sud-ovest degli Stati Uniti, solitamente è considerato uno degli stati delle Montagne 

Rocciose. Nel 2022, lo stato del New Mexico ha una popolazione di 2.120.399 abitanti, con una crescita annualizzata dello 

0,3% nei cinque anni fino al 2022, che lo colloca al 35° posto su tutti i 50 stati degli Stati Uniti per tasso di crescita. Il prodotto 

statale lordo (SPG) del New Mexico nel 2022 ha raggiunto 123,81 miliardi di dollari correnti, con una crescita dell'1,4% nei 

5 anni fino al 2022. 0,4%. I primi tre settori per occupazione totale sono minerario, immobiliare e noleggio e leasing, servizi 

professionali, scientifici e tecnici, mentre il tasso di disoccupazione in tutto lo stato nel 2022 era del 4,8%.Le imprese nel 

New Mexico hanno impiegato un totale di 926,740 mila unità nel 2022, con una crescita media annua dell'occupazione del 

1,6%.  

 

(Fonte: ibisworld.com) 

Fonte: PIL del NewMexico: U.S. Bureau of Economic Analysis (BEA) 

Pil per settore (2022): 
 

SETTORE PIL  

ESTRAZIONE MINERARIA, ESTRATTIVA ED ESTRAZIONE DI PETROLIO E GAS $16,3 miliardi 

 IMMOBILIARE E LOCAZIONE E LEASING $10,4 miliardi 

SERVIZI PROFESSIONALI, SCIENTIFICI E TECNICI $7,8 miliardi 

ASSISTENZA SANITARIA E SOCIALE $7 miliardi 

COMMERCIO AL DETTAGLIO  $5,8 miliardi 

MANIFATTURIERO  $5 miliardi 

FINANZA E ASSICURAZIONI $3,2 miliardi 
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INFORMAZIONE $3,1 miliardi 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E DI SUPPORTO E GESTIONE E BONIFICA DEI RIFIUTI  $3 miliardi 

COSTRUZIONI $2,9 miliardi 

COMMERCIO ALL’INGROSSO $2,7 miliardi 

SERVIZI DI ALLOGGIO E RISTORAZIONE 

TRASPORTI E MAGAZZINAGGIO 

ALTRI SERVIZI (ECCETTO GOVERNO E IMPRESE GOVERNATIVE) 

 AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E CACCIA 

UTILITÀ 

GESTIONE DI AZIENDE E IMPRESE 

ARTE, INTRATTENIMENTO E RICREAZIONE 

SERVIZI EDUCATIVI  

$2,7 miliardi 

$1,8 miliardi 

$1,8 miliardi 

$1,7 miliardi 

$1,6 miliardi 

$0,721 miliardi 

$0,465 miliardi 

$0,439 miliardi 
(Fonte: ibisworld.com) 
 

Impiego per settore (2022): 

SETTORE IMPIEGO 

ASSISTENZA SANITARIA E SOCIALE 139,450 

COMMERCIO AL DETTAGLIO 108,951 

SERVIZI DI ALLOGGIO E RISTORAZIONE 93,064 

SERVIZI PROFESSIONALI, SCIENTIFICI E TECNICI 87,326 

COSTRUZIONI 51,397 

INFORMAZIONE 46,354 

SERVIZI EDUCATIVI 41,303 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E DI SUPPORTO E GESTIONE E BONIFICA DEI RIFIUTI 41,024 

ALTRI SERVIZI (ECCETTO GOVERNO E IMPRESE GOVERNATIVE) 32,757 
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 29,591 

ARTE, INTRATTENIMENTO E RICREAZIONE 23,659 

IMMOBILIARE E LOCAZIONE E LEASING 

COMMERCIO ALL’INGROSSO 

ESTRAZIONE MINERARIA, ESTRATTIVA ED ESTRAZIONE DI PETROLIO E GAS 

UTILITÀ 
SILVICOLTURA, PESCA E ATTIVITÀ CONNESSE 

21,895 

20,737 

20,058 

7,910 

1,128 

 
   (Fonte: ibisworld.com) 
 

  Settori chiave 
PETROLIO E GAS NATURALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il New Mexico è uno dei maggiori produttori di petrolio e gas naturale fin dagli anni ’20.  

Nel 2021, il New Mexico è diventato il secondo più grande stato produttore di petrolio greggio della nazione, dopo il 
Texas,  quando ha superato il North Dakota e nel 2022 si è riconfermato come secondo Stato USA in termini di 
produzione. Lo stato rappresenta il 13% circa della produzione totale di petrolio greggio degli Stati Uniti. Il New Mexico è 
tra i primi 10 stati produttori di gas naturale e ha quasi il 6% delle riserve di gas naturale comprovate negli Stati Uniti. Nel 
2021, il New Mexico ha rappresentato il 6% della produzione totale di gas naturale della nazione. 

Tali prodotti sono stati generati da oltre 1.200 pozzi e miniere (712 di petrolio e 450 di gas) ed hanno portato allo Stato il 
25% delle entrate. Una buona parte di tali fondi sono destinati all’insegnamento ed attività governative.  

Stando alla previsione degli analisti di Standard Chartened Il New Mexico supererà il Messico in termini di produzione di 
greggio questo mese (Dicembre 2022) andando quindi a colmare un divario che già a settembre ammontava a soli 74.000 
barili al giorno. 

È importante notare che i pozzi di estrazione hanno una produzione che decresce con il tempo, per cui è necessario 
continuare la ricerca di nuovi pozzi ogni anno. L’esplorazione e la ricerca di nuovi bacini dipendono da un programma 
specifico studiato ad hoc. 
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TURISMO 

I principali produttori di grezzo nel New Mexico sono stati, in ordine di produzione: 

COG Operating 11,8 milioni di barili 
Oxy USA 6,6 milioni di barili  
Chevron USA 4,7 milioni di barili  
Conoco Phillips 4,1 milioni di barili  
Apache Corp. 4,0 milioni di barili  
Per quanto riguarda la produzione di gas naturale, in migliaia di piedi cubici: 
Conoco Phillips 471,6 (pari al 37,9% della produzione totale) 
XTO Energy 71,2   
BP America 70,9 
Energen Resources 68,9  
Devon Energy Co. 67,9 

 
 

L'economia turistica del New Mexico sta registrando una crescita record. Nel 2021, stando a quanto raccolto dallo studio 
annuale sull’impatto economico del New Mexico Tourism Department, si sono registrati 39 milioni di visitatori e questo a 
testimonianza della crescita importante di questo settore. I dati sull'impatto economico mostrano una spesa dei visitatori 
di $ 7,4 miliardi, che rappresenta un aumento del 29% rispetto al 2013 e si traduce in $ 737 milioni di tasse statali e locali, 
sostenendo oltre 96.000 posti di lavoro. Questo aumento della spesa dei visitatori ha reso il turismo uno dei settori più 
performanti nella crescita dell'occupazione nel New Mexico. Allo stesso tempo, il successo del marchio New Mexico True 
è senza dubbio servito ad aumentare la competitività dello stato come destinazione turistica. 

Il clima caldo e semi arido, le bellezze del paesaggio, le foreste ed i monumenti nazionali attraggono ogni anno visitatori 
non solo dagli Stati Uniti, ma dal mondo intero. 

Le più rinomate attrazioni sono il “Carlsbad Cavern National Park” e l’”Aztec Ruins National Monument”.  

La prima comprende la visita a caverne sotterranee, se ne contano 117, dove la temperatura è costante tutto l’anno (circa 
11 gradi centigradi). La seconda fa fare al visitatore un salto nel passato: si tratta di un’enorme casa (Ancestral Pueblo) 
composta da oltre 500 camere, costruite con legno originale e dove si possono osservare le impronte digitali lasciate nella 
calcina dagli antichi muratori. 

Migliaia di turisti visitano ogni anno altre attrazioni quali: le “White Sands”, “Bandelier”, il vulcano”Capulin”, “El Morro”, 
“Fort Union”, “Gila Cliff Dwellings”, “Salinas Pueblo Mission National Monuments” e “Chaco Culture National Historical 
Park”. 

ALTRI MINERALI E METALLI Carbone 

Anche il carbone ha giocato un ruolo importante, specie in passato, nell’economia del New Mexico. Oggi le miniere di 
carbone occupano il 12% dell’intera area dello Stato, e sono localizzate principalmente a nord. La produzione di carbone 
fornisce il 46% del fabbisogno energetico dello Stato e contribuisce per una buona parte delle entrate dello Stato.  

Anche per il carbone esiste un programma di ricerca di nuovi bacini per assicurare la produzione futura. 

Risorse Minerali 

La produzione di minerali non combustibili del Nuovo Messico è stimata ad un valore di 1,62 miliardi di dollari, 
posizionando lo Stato al 15.mo posto negli Stati Uniti. 

Primeggiano fra i minerali rame e potassio, seguiti da molibdeno, sabbia e cemento. 

Altri minerali e metalli prodotti nel Nuovo Messico sono argento, oro, gesso, perlite, pomice e ghiaia. 

Settore nucleare 

Il Nuovo Messico è anche sede di due laboratori nucleari nazionali, Sandia e Los Alamos. La prima bomba atomica venne 
fatta detonare nel poligono di Alamogordo, in una zona nel deserto di Jornada del Muerto, il 16 luglio 1945.  

(Fonte: economic-impact-of-ag.uada.edu) 

 

 

GOVERNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le spese del Governo Federale rappresentano una delle maggiori componenti dell’economia del New Mexico. 

Il Governo è il principale datore di lavoro dello Stato e nel 2012 (ultimo dato disponibile) ha impiegato 191.000 persone, 
pari al 22,0% degli occupati. 

La maggior parte dei posti di lavoro è nel settore militare. Nel New Mexico si trovano tre grandi basi aeree (Kirtland Air 
Force Base, Holloman Air Force Base e Cannon Air Force Base), un poligono sperimentale per missili (White Sands 
Missile Range) ed una vasta area per le manovre militari (Fort Bliss McGregor Range). 

Altre installazioni federali includono gli osservatori nazionali ed i laboratori tecnologici (Los Alamos National Laboratory 
– LANL) ed il Sandia National Laboratories – SNL. Quest’ultimo conduce ricerche elettroniche ed industriali nella base 
aerea di Kirtland. 

In aggiunta, il Governo si occupa della cura dei Parchi Nazionali (National Park Service), delle foreste (United States 
Forest Service) e dello sviluppo rurale attraverso l’agenzia “United States Bureau of Land Mangement”. 
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Elaborazioni di ITA Agenzia – Ufficio di Los Angeles estratte da varie fonti economiche 

 
Incentivi alle imprese: 

 
 

IMPOSTA SULLE IMPRESE 

 

 

 

 

 

 
INCENTIVI 

4,8% - 5,9% 

Nel New Mexico l'imposta sul reddito delle società è imposta sul reddito netto di ogni società nazionale e di 
ogni società straniera che ha reddito da proprietà o impiego all'interno di questo stato. 

Il New Mexico detiene attualmente due scaglioni fiscali per l'imposta sul reddito delle società. Il reddito 
imponibile inferiore a $ 500.000 è tassato al 4,8% e qualsiasi cosa oltre è tassata a $ 24.000 più il 5,9%. 

 

Il New Mexico offre numerosi incentivi volti alla creazione di un ecosistema ideale per lo sviluppo del business. 
Ad esempio il Job Training Incentive Program (JTIP) finanzia la formazione, in aula e sul posto di lavoro, per 
impieghi di nuova creazione in aziende in espansione o in trasferimento per un massimo di 6 mesi rimborsando il 
50/75% della retribuzione dei dipendenti. Il Local Economic Development Act promuove, invece, il sostegno 
pubblico allo sviluppo economico locale per incoraggiare e promuovere gli sforzi imprenditoriali proteggendoli, in 
questo modo, dall’uso non autorizzato del denaro pubblico e consentendo così alla comunità di intraprendere 
progetti adatti alle loro esigenze creando una sorta di “partenariato pubblico privato” a scopo di lucro economico. 
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   Interscambi commerciali New Mexico - Mondo (2022) 

 
Import Export 

Totale import 2022: 6.106 miliardi USD Totale export 2022: 4,801 miliardi USD  

PRINCIPALI SETTORI DELL’IMPORT: PRINCIPALI SETTORI DELL’EXPORT: 

CODICE INDUSTRIA VALORE 
(mld USD) 

CODICE INDUSTRIA VALORE 
(mld USD) 

84 Reattori nucleari, caldaie, macchine, apparecchi e 

congegni meccanici 

$2,32 84 Reattori nucleari, caldaie, macchine, apparecchi e 

congegni meccanici; parti di queste macchine o 

apparecchi 

$1,60 

85 Macchine, apparecchi e materiale elettrico e loro parti; 

apparecchi per la registrazione o la riproduzione del 

suono, apparecchi per la registrazione o la 

riproduzione delle immagini e del suono per la 

televisione, e parti ed accessori di questi apparecchi 

$1,14 85 Macchine, apparecchi e materiale elettrico e loro 

parti; apparecchi per la registrazione o la 

riproduzione del suono, apparecchi per la 

registrazione o la riproduzione delle immagini e del 

suono per la televisione, e parti ed accessori di 

questi apparecchi 

$1,29 

90 Strumenti ed apparecchi di ottica, per fotografia e per 

cinematografia, di misura, di controllo o di precisione; 

strumenti ed apparecchi medico-chirurgici; parti ed 

accessori di questi strumenti o apparecchi 

$0,97 88 Aerei, Veicoli Spaziali e parti $0,34 

73 Articoli di ferro o acciaio $0,28 90 Strumenti ed apparecchi di ottica, per fotografia e per 

cinematografia, di misura, di controllo o di precisione; 

strumenti ed apparecchi medico-chirurgici; parti ed 

accessori di questi strumenti o apparecchi 

$0,21 

39 Materie plastiche e lavori di tali materie $0,22 27 Minerali $0,18 

PRINCIPALI PAESI FORNITORI PRINCIPALI PAESI CLIENTI 

Rank PAESE VALORE IMPORT 2022 
(mld USD) 

QUOTA DI 
MERCATO 

Rank PAESE VALORE EXPORT 2022 
(mld USD) 

QUOTA DI 
MERCATO 

#1 Messico $2,26 37,0% #1 Messico $3,16 65,8% 

#2 Cina $1,97 32,3% #2 Cina $0,23 4,7% 

#3 Canada $0,47 7,8% #3 Canada $0,20 4,2% 

#4 India $0,27 4,4% #4 Corea del Sud $0,17 3,5% 

#5 Japan $0,17 2,8% #5 UK $0,095 1,9% 

#15 Italia $0,029 0,5% #20 Italia $0,013 0,3% 

 
Fonte: https://globaledge.msu.edu/states/new-mexico/tradestats 
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Interscambi commerciali New Mexico – Italia (2022) 
 

 
 Import dall’Italia 

(29,1 milioni USD) 

  Export verso l’Italia 

(12,6 milioni USD) 

 

CODICE INDUSTRIA VALORE 
(mln USD) 

CODICE INDUSTRIA VALORE 
(mln USD) 

71 Perle fini o coltivate, pietre preziose (gemme), 

pietre semipreziose (fini) o simili, metalli 

preziosi, placcati o doppiati di metalli preziosi 

e lavori di queste materie; minuterie di 

fantasia; monete 

       $ 10.37 85 Macchine, apparecchi e materiale elettrico e loro parti; 

apparecchi per la registrazione o la riproduzione del 

suono, apparecchi per la registrazione o la 

riproduzione delle immagini e del suono per la 

televisione, e parti ed accessori di questi apparecchi 

      $ 5.95 

84 Reattori nucleari, caldaie, macchine, 

apparecchi e congegni meccanici; parti di 

queste macchine o apparecchi 

      $ 3.66 38 Prodotti Chimici      $ 3.67 

85 Macchine, apparecchi e materiale elettrico e 

loro parti; apparecchi per la registrazione o la 

riproduzione del suono, apparecchi per la 

registrazione o la riproduzione delle immagini 

e del suono per la televisione, e parti ed 

accessori di questi apparecchi 

       $ 1.54 84 Reattori nucleari, caldaie, macchine, apparecchi e 

congegni meccanici; parti di queste macchine o 

apparecchi 

     $ 0.62 

21 Preparazioni Commestibili Varie        $ 1.50 71 Perle fini o coltivate, pietre preziose   (gemme), pietre 

semipreziose (fini) o simili, metalli preziosi, placcati o 

doppiati di metalli preziosi e lavori di queste materie; 

minuterie di fantasia; monete 

      $ 0.47 

 
 

Fonti: U.S. Census Bureau – https://usatrade.census.gov/; https://globaledge.msu.edu/states/new-mexico/tradestats 
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ALTRE INFORMAZIONI UTILI 
 

Geografia 

 
Il New Mexico confina per un breve tratto a sud con il Messico, a est con Texas (103º meridiano) e Oklahoma, 

mentre a ovest confina con l'Arizona (109º meridiano). Il 33º parallelo delimita la linea di confine settentrionale con 

il Colorado. 

Il punto nel quale New Mexico, Colorado, Arizona, e Utah convergono viene chiamato "Four Corners" (Quattro 

angoli) e rappresenta una popolare destinazione turistica. 

Il panorama passa da deserti con sfumature rosa a montagne coperte di neve per la maggior parte dell'anno. 

Nonostante nella credenza comune sia ritenuto una zona molto arida, il New Mexico è ricoperto da estensioni 

significative di foreste. 

Il Rio Grande attraversa completamente lo stato da nord a sud, mentre il Wheeler Peak è la cima più alta con i suoi 

4.011 metri. 

Il New Mexico è suddiviso in 33 contee. 

 
Clima 
 
Il clima del New Mexico varia da arido a semi arido, con una vasta gamma di temperature. Le temperature medie 

di gennaio variano da circa 2º C (35º F) nella parte nord a circa 13º C (55º F) nelle regioni centrali e meridionali. 

Le temperature di luglio raggiungono circa 26º C (78º F) a certe altitudini e sono più elevate 33º C (92º F) nelle 

pianure. La più alta temperatura mai registrata è stata di 50º C (122º F) il 27 luglio 1994 a Lakewood, mentre la 

più bassa ha raggiunto -46º C (-50º F) il primo febbraio 1951 a Gavilan.  

La precipitazione media annuale è di circa 24 cm (9,5 pollici) ad Albuquerque nel deserto. Sulle montagne la 

media annuale supera i 50 cm (20 pollici). Circa la metà delle precipitazioni annuali avviene nei mesi di luglio ed 

agosto, anche in forma di temporali. La neve si presenta più frequentemente nelle regioni settentrionali; 

Albuquerque riceve circa 25 cm (10 pollici) di neve all’anno, mentre sulle montagne del nord se ne accumulano 

fino a 254 cm (100 pollici).  

(Elaborazioni di ITA Agenzia – Ufficio di Los Angeles estratte da varie fonti economiche) 
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CONTATTI UTILI 
 

Italian Trade Commission 
https://www.ice.it/en/markets/usa/los-angeles 
1900 Ave. Of the Stars # 350 
Los Angeles, CA 90067 USA 
Tel. +1.323.879.0950 

Consulate General of Italy 

Los Angeles 

1900 Avenue of the Stars 1250 

Los Angeles, CA 90067 

T.: 310-820-0682 - Fax: 310-820-0727 

Email: consolato.losangeles@esteri.it  

ENIT  

Los Angeles 

12400, Wilshire Blvd. – Suite 550 

Los Angeles, CA 90025 

T.:310-820-1898   310-820-9807  Fax: 310-820-6357 
Email: enitla@italiantourism.com 

 
 

Consolato Onorario – Santa Fe 

58 federal Place – Suite A 

Santa Fe, NM 87501 

Tel.: 505-577-5353 

Console Onorario: Lino Pertusini 

Email: linopertusini@gmail.com 

 

  

 
 
Corrispondente Consolare – Albuquerque                                  

3005 May Circle 

Rio Rancho, NM 87124 

Tel.: 505-891-8456  

Cell.: 505-507-9715 

Fax: 505-891-8456 

Rosalba Maniaci 

Email: rosegma@yahoo.com  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

RIFERIMENTI UTILI 
 

Stato del New Mexico  

www.nm.gov 

   

Statista www.statista.com Trade Data Monitor www.tdm.com 

US Census Bureau www.census.gov 
https://usatrade.census.gov/ 

US Bureau of Economic Analysis https://www.bea.gov/ 

US Department of Transportation 

 

U.S. Energy Information Administration 
– New Mexico 

www.transportation.gov 

 

https://www.eia.gov/state/?sid=NM 

US Bureau of Labor Statistics www.bls.gov  

 

 

https://www.ice.it/en/markets/usa/los-angeles
mailto:rosegma@yahoo.com
http://www.statista.com/
http://www.tdm.com/
http://www.census.gov/
http://www.transportation.gov/
http://www.bls.gov/

